



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS - SP

AVENIDA CORONEL JOÃO GOMES MARTINS, N° 525 – MARTINÓPOLIS - SP

Fone: (18) 3275-9500 – (18) 3275-9520 – CEP 19500-000

CNPJ: N° 44.855.443/0001-30 – INSCR. EST N° 440.068.996.110

ESTIMATIVA DA DESPESA

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção do veículo FIAT STRADA PLACA ANR-6605, com fornecimento de peças.

Em atendimento ao disposto no inciso II, do artigo 34 e no artigo 26, do Regulamento dos Procedimentos Licitatórios da Prefeitura Municipal de Martinópolis (Decreto Municipal n° 6.752/2024), a despesa foi estimada através de pesquisa de preços realizada com empresas do ramo de atividade do objeto que se pretende contratar, seguida de uma análise crítica dos preços coletados, verificando a razoabilidade da aferição do preço médio, com a desconsideração dos preços inexequíveis ou excessivamente elevados, conforme Mapa de Formação de Preços abaixo.

MAPA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS				EMPRESA BRASCARR DIST. DE PEÇAS CNPJ: 04.085.571/0001-27		EMPRESA S.M DOS REAIS E CIA LTDA - ME CNPJ: 04.910.657/0001-47		EMPRESA RODRIGO MASSARU DANO CNPJ: 07.028.310/0001-63	
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUT.	V. UNT.	V. TOTAL	V. UNT.	V. TOTAL	V. UNT.	V. TOTAL
01	AMORTECEDOR SUSPENSÃO DNT	UND	02	R\$375,00	R\$ 750,0	R\$420,00	R\$840,00	R\$400,00	R\$400,00
02	AMORTECEDOR SUSPENSÃO TRASEIRA	UND	02	R\$325,00	R\$ 650,00	R\$355,20	R\$710,40	R\$350,00	R\$700,00
03	BANDEIJA SUSPENSÃO DNT LD	UND	01	R\$349,00	R\$ 349,00	R\$389,00	R\$389,00	R\$380,00	R\$380,00
04	BANDEIJA SUSPENSÃO LE	UND	01	R\$345,00	R\$ 345,00	R\$365,00	R\$365,00	R\$380,00	R\$380,00
05	BARRA AXIAL	UND	02	R\$ 53,00	R\$ 106,00	R\$ 60,00	R\$120,00	R\$60,00	R\$120,00
06	BATENTE MOLA TRASEIRA	UND	02	R\$110,00	R\$ 220,00	R\$150,00	R\$300,00	R\$120,00	R\$240,00
07	BUCHA BARRA ESTABILIZADORA EXTERNA	UND	02	R\$ 45,00	R\$ 90,00	R\$60,00	R\$120,00	R\$60,00	R\$120,00
08	BUCHA BARRA	UND	02	R\$ 49,00	R\$ 98,00	R\$82,50	R\$165,00	R\$60,00	R\$120,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS - SP

AVENIDA CORONEL JOÃO GOMES MARTINS, Nº 525 – MARTINÓPOLIS - SP

Fone: (18) 3275-9500 – (18) 3275-9520 – CEP 19500-000

CNPJ: Nº 44.855.443/0001-30 – INSCR. EST Nº 440.068.996.110

	ESTABILIZADORA INTERNA								
09	BUCHA DNT FEIXE MOLA	UND	02	R\$ 26,00	R\$ 52,00	R\$35,00	R\$70,00	R\$35,00	R\$70,00
10	BUCHA JUMELO TRASEIRO	UND	04	R\$ 23,00	R\$ 92,00	R\$35,00	R\$140,00	R\$35,00	R\$140,00
11	CABO EMBREAGEM	UND	01	R\$ 75,50	R\$ 79,50	R\$90,00	R\$90,00	R\$90,00	R\$90,00
12	CJ ALAVANCA CAMBIO	UND	01	R\$1.590,00	R\$1.590,00	R\$1.800,00	R\$1.800,00	R\$1.650,00	R\$1.650,00
13	COXIM AMORTECEDOR SUSPENSÃO DNT LD	UND	01	R\$ 179,00	R\$ 179,00	R\$192,30	R\$192,30	R\$190,00	R\$190,00
14	COXIM AMORTECEDOR SUSPENSÃO DNT LE	UND	01	R\$ 183,00	R\$ 183,00	R\$199,50	R\$199,50	R\$190,00	R\$190,00
15	CUBO COM ROLAMENTO FREIO TRASEIRO	UND	02	R\$ 0,18	R\$ 0,36	R\$189,00	R\$378,00	R\$200,00	R\$400,00
16	KIT BATENTE COIFA AMORTECEDOR DNT	UND	02	R\$ 55,00	R\$ 110,00	R\$60,00	R\$120,00	R\$65,00	R\$130,00
17	PIVO SUSPESAO DNT	UND	02	R\$ 62,00	R\$ 124,00	R\$83,65	R\$167,30	R\$65,00	R\$130,00
18	ROLAMENTO CUBO DNT	UND	02	R\$ 109,00	R\$ 218,00	R\$155,94	R\$311,88	R\$120,00	R\$240,00
19	TERMINAL DE DIREÇÃO LD	UND	01	R\$ 79,00	R\$ 79,00	R\$90,00	R\$90,00	R\$90,00	R\$90,00
20	TERMINAL DE DIREÇÃO LE	UND	01	R\$ 78,00	R\$ 78,00	R\$90,00	R\$90,00	R\$90,00	R\$90,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS - SP

AVENIDA CORONEL JOÃO GOMES MARTINS, N° 525 – MARTINÓPOLIS - SP

Fone: (18) 3275-9500 – (18) 3275-9520 – CEP 19500-000

CNPJ: N° 44.855.443/0001-30 – INSCR. EST N° 440.068.996.110

TOTAL: R\$ 5.392,86	TOTAL: R\$6.658,38	TOTAL: R\$ 5.870,00
PREÇO MÉDIO ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R\$ 5.973,74		

Instruí o presente, as cotações de preços realizadas junto às sobreditas.

Martinópolis/SP, em 10 de Abril de 2024.

Luiz Henrique Vasconcellos
Responsável pela elaboração do Mapa

